
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 24 de outubro de 2013  -  Nº 4482 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.157

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a Certidão de Óbito lavrada 
pelo Cartório “Fernando Vieira” – 1° Ofício de Registro Civil das 
Pessoas Naturais da Sede, neste Município,

DECRETA:

Art. 1° Fica declarado vago o cargo de Motorista até então 
ocupado pelo servidor AILTON SOUZA CORREA, falecido em 
22 de setembro de 2013, a partir de seu óbito, com base no Inciso 
IV do Art. 49, da Lei n° 4.009/94.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de outubro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.158

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a Certidão de Óbito lavrada 
pelo Cartório “Helena Almokdice Valadão” de Registro Civil das 
Pessoas Naturais deste Município,

DECRETA:

Art. 1° Fica declarado vago o cargo de Professor da Educação 
Básica PEB-D V até então ocupado pela servidora MÔNICA 
NANTES BORGES DE SOUZA, falecida em 15 de outubro de 
2013, a partir de seu óbito, com base no Inciso IV do Art. 49, da 
Lei n° 4.009/94.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de outubro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.159

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal nº 6843, de 
23/10/2013, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Especial no valor de R$ 
2.080.000,00 (dois milhões e oitenta mil reais), criando na 
Unidade Orçamentária 17.02 – Desenvolvimento do Ensino – 
DE e na Unidade Orçamentária 17.03 – Fundo Municipal de 
Educação – FME, o seguinte:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 17.02 – 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DE 

ELEMENTO DE DESPESA VALOR (R$)

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS 1.040.000,00

3.3.90.48.99.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.040.000,00

FONTE DE RECURSO

110100000000 MDE

PROGRAMA DE TRABALHO

12.365.0003.2.013 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL 1.040.000,00



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 24 de outubro de  2013                                            DOM nº 4482 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 17.03 – FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME 

ELEMENTO DE DESPESA VALOR (R$)

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS À 
PESSOAS FÍSICAS 1.040.000,00

3.3.90.48.99.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas 
Físicas 1.040.000,00

FONTE DE RECURSO

110100000000 MDE

PROGRAMA DE TRABALHO

12.361.0003.2.023 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 1.040.000,00

Art. 2º - O recurso a ser utilizado para atender ao disposto no artigo 
anterior é o proveniente de anulações de dotações orçamentárias, 
nos termos do que estabelece o Artigo 43, § 1º, item III, da Lei 
Federal 4.320/64, conforme segue:

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 17.02 – 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – DE  

ELEMENTO DE DESPESA VALOR (R$)

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 892.264,71

3.1.90.04.01.00 Vencimentos Tempo Determinado - 17020041 623.882,97

3.1.90.04.02.00 13º Salário Tempo Determinado - 17020044 268.381,74

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 835.967,69

3.1.90.11.01.00 Vencimentos 835.967,69

FONTE DE RECURSO

110100000000 MDE

PROGRAMA DE TRABALHO

12.365.0003.2.013 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL 1.728.232,40

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 17.03 – FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME

ELEMENTO DE DESPESA VALOR (R$)

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 351.767,60

4.4.90.52.24.00 Mobiliário em Geral 351.767,60

FONTE DE RECURSO

110100000000 MDE

PROGRAMA DE TRABALHO

12.361.0003.2.023 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 351.767,60

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
	

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de outubro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.160

DENOMINA O BANCO DE ALIMENTOS, LOCALIZADO 
NO BAIRRO AEROPORTO, NESTE MUNICÍPIO.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no 
Art. 1º da Lei nº 5.315, de 05 de abril de 2002, e

CONSIDERANDO que denominar um ente público ou 
comunitário é prestar justa homenagem a pessoas que direta ou 
indiretamente contribuíram para o desenvolvimento local e atuaram 
na melhoria da qualidade de vida do cidadão, seja ocupando 
cargo público de relevante importância ou desempenhando suas 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 24 de outubro de  2013                                             DOM nº 4482 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

atividades profissionais ou sociais no cotidiano da cidade,

RESOLVE: 

Art. 1º - DENOMINAR, nos termos do Artigo 1º, da Lei nº 5.315, 
de 05 de abril de 2002, “CECÍLIO CORRÊA CARDOSO” o 
Banco de Alimentos, localizado no bairro Aeroporto, neste 
Município.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de outubro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  819/2013

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 – 
19.533/2013,   

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, constantes na relação anexa, referente ao Biênio 
2011/2013, completados de janeiro a agosto de 2013, nos termos 
do Artigo 25 da Lei  nº. 6.095, de 07 de abril de 2008. 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de outubro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

 RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 819/2013 -  1/4
 JANEIRO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO
VIDO

A PARTIR 
DE

ROGÉRIO 
GRILLO REIS 1677 ENGENHEIRO 

MECÂNICO SEMDURB L M 16/01/13

 FEVEREIRO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO
VIDO

A PARTIR 
DE

LEANDRO 
BAHIENSE 
FREITAS

26809 MOTORISTA SEMDEF L M 03/02/13

 MARÇO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO
VIDO

A PARTIR 
DE

GINA 
PASSABOM 26725 AUDITOR FISCAL 

SANITÁRIO SEMUS H I 03/03/13

REGINA CÉLIA 
CARLETTE 776 PROF. PEB-C-VI SEME M N 17/03/13

 ABRIL/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO
VIDO

A PARTIR 
DE

NELSON 
GOMES DA 
SILVA JUNIOR

14444 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEME F G 06/04/13

 MAIO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO
VIDO

A PARTIR 
DE

CARLOS 
ALBERTO 
STURIÃO

14519 MOTORISTA SEMUS F G 14/05/13

JOSÉ ALTEVIR 
BERGAMI 14518 MOTORISTA SEMUS F G 14/05/13

WALDYR 
IHENDZ DA 
SILVA

14507 MOTORISTA SEMUS F G 10/05/13

 JUNHO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO
VIDO

A PARTIR 
DE

ALESSANDRA 
ALVES CASSOLI 10387 PSICÓLOGO SEMDES F G 15/06/13

FERNANDA 
NEVES BATISTA 14678 AGENTE DE 

TRÂNSITO SEMDEF F G 07/06/13

LEONARDO 
MAINETTE 
AMARAL

14762 MEC. MÁQ. 
EQUIP. VEICULOS SEMTRA F G 21/06/13

LUIZ SANCHES 
DE OLIVEIRA 244 VIGIA SEMDEF J K 21/06/13

ZELIA SABINO 14694 AUX. SERV. PÚB. 
MUNICIPAIS SEME F G 07/06/13

 RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 819/2013 -  2/4
 JULHO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO
VIDO

A 
PARTIR 

DE
AUGUSTO 
EDUARDO 
BASTOS 
RIBEIRO

14830 MOTORISTA SEME C D 09/07/13

EDIVALDO 
LACERDA 
FERREIRA

2534 MOTORISTA SEMUS O P 26/07/13

 AGOSTO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO
VIDO

A 
PARTIR 

DE

ADELSON LUIZ 
DA SILVA 1836 MOTORISTA SEMDES O P 09/08/13

ADRIANA 
GOMES ARAÚJO 
BONO

21854 PROF. PEB-B-V SEME D E 15/08/13

ADRIANA 
PEREIRA SOUZA 17016 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

ANA CRISTINA 
MARIANO 
ROBLES

21940 PROF. PEB-A-V SEME D E 30/08/13

ANA PAULA 
DORIGHETO 
FERRARI

17013 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

ANDRESSA 
GUEDES 
RIBEIRO

17063 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

ANDRESSA SILVA 
RAMOS 21850 PROF. PEB-B-V SEME D E 15/08/13

ANGELA LUIZA 
GASPARINI 333 PROF. PEB-B-IV SEME L M 01/08/13

AUDIENE 
XAVIER DA SILVA 
MARTINS

17075 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

BEATRIZ 
DA SILVA 
PAGANOTTI

21900 PROF. PEB-B-V SEME D E 23/08/13

BENY BARBARA 
SOARES 
SILVESTRE

17030 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

CARLA JULIA 
GONÇALVES DE 
MORAES COSTA

21941 PROF. PEB-B-V SEME D E 30/08/13

CELIA MARIA 
VENTURA 
ABREU

17085 PROF. PEB-A-V SEMDES E F 15/08/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 24 de outubro de  2013                                             DOM nº 4482 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CLAUDIA MARIA 
CASSEMIRO DA 
SILVA SANTANA

17038 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

CLAUDIA 
PARESCHI 
MARIN

32825 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMFA B C 01/08/13

CLAUDIO 
RODRIGUES 26709 AJUDANTE 

GERAL SEMDEF K L 07/08/13

CLAYDE 
APARECIDA 
BELO DA SILVA

17031 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

CONCEIÇÃO 
APARECIDA 
FRANCISCO 
BELO DIAS

21848 PROF. PEB-B-V SEME D E 15/08/13

CYNTIA 
APARECIDA 
FALCÃO

17009 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

DALMO COSTA 
BEBER 37171

AGENTE 
SERV. PÚB. 

MUNICIPAIS
SEMFA A B 24/08/13

ELEONORA DIVA 
BRAVO VIANA 17061 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

ELISANGELA 
RODRIGUES DA 
COSTA MIRANDA

17057 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME E F 15/08/13

ELIZABETE 
MONTEIRO DOS 
SANTOS

17021 PROF. PEB-B-IV SEME E F 15/08/13

FERNANDA 
OLIVEIRA 
CANDIDO

21899 PROF. PEB-A-V SEME D E 23/08/13

 RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 819/2013 -  3/4

 AGOSTO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO
VIDO

A 
PARTIR 

DE

GEILZA ALVARO 
MATTOS 21855 PROF. PEB-B-V SEME D E 15/08/13

GIANE ANGELA 
PIN MOREIRA 21946 PROF. PEB-B-V SEME D E 30/08/13

GILCIMARA SILVA 
COTTA MOREIRA 17077 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

HELENA DE 
BRUIM SILVA 17044 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME E F 15/08/13

ISAAC JESUS DE 
OLIVEIRA 21939 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME D E 30/08/13

ISABEL CRISTINA 
CORREA 
RODRIGUES

21844 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 15/08/13

IZABELA 
ARCHANJO 
PEREIRA PAZ

21856 PROF. PEB-B-V SEME D E 15/08/13

JACQUELINE 
MOURA DASSIE 
SCHUBERT

21851 PROF. PEB-B-V SEME D E 15/08/13

JOÃO BATISTA 1024 GARI SEMSUR O P 06/08/13

JOÃO FRANCISCO 
DE SOUZA 26784 AUX. SERV. 

OPERACIONAIS SEMDES N O 26/08/13

JORGE GERALDO 
DAMÁSIO 1350 MOTORISTA SEMAG M N 08/08/13

JORGE LUIZ 
ROCHA 1356 VIGIA SEMGES O P 17/08/13

JOSÉ GOMES DOS 
SANTOS 2071 SERVENTE DE 

OBRAS SEMO O P 07/08/13

JULIANA 
MIRANDA 
PAULUCIO

17051 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME E F 15/08/13

KEICIA DA SILVA 
GOMES 21934 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME D E 30/08/13

KELLY SILVEIRA 
BARBOSA DA 
SILVA

21904 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 23/08/13

LAUDICEIA 
DA ROCHA 
GUIMARÃES

487 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEME O P 17/08/13

LEIDA ALVES DOS 
REIS 910 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMDEF M N 01/08/13

 AGOSTO/2013

LENIMAR DE 
OLIVEIRA COSTA 14850 PROF. PEB-A-V SEME E F 01/08/13

LUCIENE RIBEIRO 
BRANDÃO SILVA 17047 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEMCULT E F 15/08/13

LUCIENE 
ZANIVAN BREDA 
TARGA

21843 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 15/08/13

LUCIMAR 
ONOFRE CUNHA 
BARBOZA

17076 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

LUCINEIDE 
ROSARIO LISBOA 
SANT'ANNA

17065 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

LUIZ PAULO 
COLLI 14890 AUDITOR FISCAL 

MEIO AMBIENTE SEMMA F G 28/08/13

MAGALY SOUZA 
DE OLIVEIRA 
PEREIRA

21944 PROF. PEB-B-II SEME C D 30/08/13

MARCIA 
APARECIDA 
DE ARAUJO 
PIMENTEL

21845 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 15/08/13

MARCIA MARIA 
CONSTANTINO 
CARVALHO

1089 RECEPCIONISTA SEMASI L M 06/08/13

MARIA 
CHRISTINA ALVES 
BRANDÃO

14852 PROF. PEB-C-V SEME F G 01/08/13

MARIA CRISTINA 
NEVES MARTINS 17072 PROF. PEB-B-IV SEME E F 15/08/13

MARIA ENELDA 
FIORESE 17008 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

 RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 819/2013 - 4/4

 AGOSTO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO
VIDO

A PARTIR 
DE

MARIA INES 
TONETO DE 
SOUZA

32824 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMASI B C 01/08/13

MARIA LINA 
ZANON 17023 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

MARLENE LOBO 
SOUZA FURLAN 17079 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

MARLUCE DO 
NASCIMENTO 
FARIAS DE 
MIRANDA

21847 PROF. PEB-B-V SEME D E 15/08/13

MICHELLI 
TORRES 
FRANZOTTI

14853 PROF. PEB-C-V SEME F G 01/08/13

MONICA 
FASSARELLA DE 
SOUZA

17029 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

PENHA MÁRCIA 
MARTINS 
FLORINDO

21945 PROF. PEB-B-V SEME D E 30/08/13

REGIANE DE 
VARGAS PEREIRA 17020 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

ROSE RODRIGUES 
DOS ANJOS 906 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMASI O P 07/08/13

ROSILENE DA 
SILVA SANTOS 17068 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

RUTH MARIA DE 
ABREU MACHADO 
SOBREIRA

932 TÉC. EM 
CONTABILIDADE SEMFA M N 14/08/13

SANDRA FARIAS 
GRAZZIOTTI 
LOUZADA

10835 TÉC. EM 
EDIFICAÇÕES

SEMDURB F G 12/08/13

SHEILLA REGINA 
LOBATO DE 
ATAIDE SILVEIRA

17039 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME E F 15/08/13

SIMONE WETLER 
ALVES CAETANO 21852 PROF. PEB-B-V SEME D E 22/08/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 24 de outubro de  2013                                             DOM nº 4482 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 AGOSTO/2013

SIRLENE DE JESUS 
GOMES 14851 PROF. PEB-C-V SEME F G 01/08/13

SONIA DA SILVA 
BARONE 17074 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

SONIA REGINA 
RODRIGUES 
GRILLO

643 PROF. PEB-C-V SEME M N 01/08/13

TANIA VALENTINA 
DE OLIVEIRA 
MACHADO

17058 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME C D 15/08/13

TARCÍSIO ALVES 
DA SILVA 26761 AJUDANTE 

GERAL SEMASI I J 01/08/13

TÉRCIO GOMES 1372 SERVENTE DE 
OBRAS SEMDES M N 29/08/13

TEREZINHA 
RAMOS RUFINO 17056 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME E F 15/08/13

VALERIA MENDES 
CARVALHO 
ZUCCOLOTTO

17015 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

WALDECY 
SANTANA ROCHA 21857 PROF. PEB-A-IV SEME D E 15/08/13

ZENY CARDOSO 
FERREIRA 17060 PROF. PEB-B-V SEME D E 15/08/13

PORTARIA Nº  824/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, resolve:

Designar a servidora municipal ALESSANDRA VASCONCELOS 
ALBERGARIA, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento - SEMAG, para acompanhamento e fiscalização da 
execução dos serviços constantes nos Contratos descritos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA  OBJETO PROT. Nº

Nº 230/2013,  
18/10/2013

SIMPLES 
COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS  
LTDA - ME

Aquisição e instalação de máquinas e 
equipamentos de  natureza industrial 

(amassadeira de pães e outros) conforme 
especificações do Anexo I, Itens nº 002, 003, 

004, 005, 006, 012 e 014, do Edital  de Pregão 
nº 031/2013

1  - 9020/2013
1  - 

26.343/2013
38 – 

13.492/2013

Nº 231/2013,  
18/10/2013

INECOM 
EQUIPAMENTOS 
E MANUTENÇÃO 

LTDA – ME

Aquisição e instalação de máquinas e 
equipamentos de  natureza industrial 

(amassadeira de pães e outros) conforme 
especificações do Anexo I, Itens nº  013, do 

Edital  de Pregão nº 031/2013

1  - 9020/2013
1  - 

26.341/2013
38 – 

13.492/2013

Nº 232/2013,  
18/10/2013

CAZELE SPORT 
LTDA – EPP

Aquisição e instalação de máquinas e 
equipamentos de  natureza industrial 

(amassadeira de pães e outros) conforme 
especificações do Anexo I, Itens nº 001, 007, 

008, 009, 010, 011 e 015, do Edital  de Pregão 
nº 031/2013

1  - 9020/2013
1  - 

26.340/2013
38 – 

13.492/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de outubro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 827/2013

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº. 23.597/2013,  resolve:

Art. 1° Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 
autorização para Autocondução, nos termos do artigo 13, §§ 2º a 
6º do Decreto  nº. 22.289/2011.

NOME LOTAÇÃO PERÍODO SEQ. Nº

MOACIR ANTONIO BONAN SEMUS 18/10/2013 a 31/12/2013 2-19763/2013

DELAMÁRIO DIAS VIANA SEMUS 18/10/2013 a 31/12/2013 2-19763/2013

MOACIR MORINI DE 
CASTRO FILHO SEMUS 18/10/2013 a 31/12/2013 2-19763/2013

CRISTIANO FRANCISCO 
JOSÉ MACHADO SEMUS 18/10/2013 a 31/12/2013 2-19763/2013

CARLOS FERNANDO SABINO SEMDES 18/10/2013 a 31/12/2013 2-19953/2013

TEREZINHA DE JESUS 
VICTORIO DA SILVA SEMESP 18/10/2013 a 09/12/2013 2-19921/2013

Art. 2° A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de outubro de 2013.

ADRIANA COLOMBIANO LOUZADA MOREIRA
Secretária Municipal de  Gestão de Transportes

PORTARIA Nº  828/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, resolve:

Designar o servidor municipal GIULIANO DA SILVA RIBEIRO, 
lotado na Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - 
SEMAG, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA  OBJETO PROT. Nº

Nº 233/2013,  
21/10/2013

PALINI & ALVES 
LTDA

Aquisição e instalação de 
máquinas e equipamentos 

agrícolas, conforme 
especificações do Anexo I,  itens 
nº 001, 002, 003, 004 e 005, do 
Edital de Pregão nº 034/2013

1  - 14.012/2013
1  - 26.290/2013
38 – 13.925/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de outubro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 24 de outubro de  2013                                             DOM nº 4482 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  830/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013, resolve:

Designar o servidor municipal SILVERIO JOSE PEREIRA 
SOUZA, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social - SEMDES, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA  OBJETO PROT. Nº

Nº 235/2013,  
22/10/2013

DISTRIBUIDORA 
CENTRO SUL 
EIRELI - EPP

Aquisição de gêneros alimentícios 
(hortifrutigranjeiros), conforme 

especificações do Anexo I, lotes nº 
001 e 002, do Edital de Pregão nº 

042/2013

1  - 18.122/2013
1  - 18.124/2013
1  - 18.125/2013
1  - 32.368/2013
1  - 32.369/2013
1  - 32.370/2013
38 – 16.204/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de outubro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2013 -  Pregão nº 
020/2013.
FORNECEDOR REGISTRADO: COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA

Item Qde Und Especificação do 
material

Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

003 304.000 UND Ácido Fólico – 
Comprimido 05 mg R$ 0,0158 R$ 4.803,20

007 1.000.000 UND Amitriptilina, Cloridrato 
– Comprimido 25 mg R$ 0,071 R$ 71.000,00

008 1.001.200 UND Amoxilina – Cápsula ou 
Comprimido 500 mg R$ 0,055 R$ 55.066,00

012 6.000.000 UND Captopril – Comprimido 
25 mg R$ 0,0149 R$ 89.400,00

013 800.000 UND Carbamazepina – 
Comprimido 200 mg R$ 0,087 R$ 69.600,00

014 600.500 UND
 Cefalexina Sódica ou 
Cloridrato – Cápsula 

500 mg
R$ 0,109 R$ 65.454,50

022 4.000.000 UND Furosemida – 
Comprimido 40 mg R$ 0,023 R$ 92.000,00

027 20.000 UND
Ibuprofeno – Suspensão 
Oral 50 mg/ml – Frasco 

com 30 ml
R$ 0,726 R$ 14.520,00

Total Geral R$ 461.843,70

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura 
– Controlador Interno de Governo e Rogério Coelho Loureiro – 
Procurador do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-8.805/2013.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2013 -  Pregão nº 
020/2013.
FORNECEDOR REGISTRADO: CRISTÁLIA PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA

Item Qde Und Especificação do 
material

Valor 
Unitário – R$ Valor Global – R$

016 600.000 UND
 Clorpromazina 
Cloridrato – 
Comprimido 100 mg

R$ 0,148 R$ 88.800,00

024 100.000 UND Haloperidol – 
Comprimido 1 mg R$ 0,079 R$ 7.900,00

Total Geral R$ 96.700,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – 
Controlador Interno de Governo e Giovane Luiz Ribeiro de Araújo 
– Procurador do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-8.805/2013.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2013 -  Pregão nº 
020/2013.
FORNECEDOR REGISTRADO: DIMASTER – COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 24 de outubro de  2013                                             DOM nº 4482 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Item Qde Und Especificação do 
material

Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

015 500.000 UND Ciprofloxacino, Cloridrato 
– Comprimido 500 mg R$ 0,148 R$ 74.000,00

017 50.150 UND Dexametazona Creme 
0,01% - Tubo com 10 gr R$ 0,515 R$ 25.827,25

026 5.000.000 UND Hidroclorotiazida  - 
Comprimido 25 mg R$ 0,014 R$ 70.000,00

Total Geral R$ 169.827,25

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura 
– Controlador Interno de Governo e Salomão da Silva Roger– 
Procurador do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo Nº1-8.805/2013.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2013 -  Pregão nº 
020/2013.
FORNECEDOR REGISTRADO: GEOLAB INDÚSTRIA 
FARMACÊUTICA S/A.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

GEOLAB INDÚSTRIA FAMARCÊUTICA LTDA

Item Qde Und Especificação do 
material

Valor 
Unitário 

– R$

Valor Global 
– R$

023 4.000.000 UND  Glibenclamida – 
Comprimido 05 mg R$ 0,015 R$ 60.000,00

Total Geral R$60.000,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura 
– Controlador Interno de Governo e Cleophas Elias da Silva – 
Procurador do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-8.805/2013.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2013 -  Pregão nº 
020/2013.
FORNECEDOR REGISTRADO: HOSPIDROGAS 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

HOSPIDROGAS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item Qde Und Especificação do 
material

Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

002 5.000.000 UND Ácido Acetilsalicilico – 
Comprimido 100 mg R$ 0,0099 R$ 49.500,00

009 100.600 UND
 Amoxilina + Clavulanato 
de Potássio – Comprimido 
500 mg + 125 mg

R$ 0,579 R$ 58.247,40

019 400.000 UND  Digoxina – Comprimido 
0,25 mg R$ 0,0369 R$ 14.760,00

020 40.300 UND
Dipirona Sódica – Solução 
Oral 500 mg/ml – frasco 
20 ml

R$ 0,8999 R$ 36.265,97

Total Geral R$  158.773,37 

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura 
– Controlador Interno de Governo e João Luiz Piol – Sócio do 
Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-8.805/2013.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2013 -  Pregão nº 
020/2013.
FORNECEDOR REGISTRADO: NDS DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Item Qde Und Especificação do material
Valor 

Unitário 
– R$

Valor 
Global 
– R$

001 34.050 UND Aciclovir – Comprimido 200 mg R$ 0,08 R$ 2.724,00

004 20.800 UND Albendazol – Comprimido mastigável 
400 mg R$ 0,22 R$ 4.576,00

005 16.100 UND Albendazol – Suspensão oral 40 mg/ml 
– frasco com 10 ml R$ 0,89 R$ 14.329,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 24 de outubro de  2013                                             DOM nº 4482 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

006 30.500 UND Alopurinol – Comprimido 100 mg R$ 0,028 R$ 854,00

010 30.000 UND Atenolol – Comprimido 100 mg R$ 0,028 R$ 840,00

011 1.000.000 UND  Atenolol – Comprimido 50 mg R$ 0,0221 R$ 22.100,00

018 3.000 UND
Dexclorfeniramina Maleato – Solução 
Oral ou Xarope 0,4 mg/ml – Frasco com 
100 ml

R$ 0,765 R$ 2.295,00

021 33.200 UND  Fluconazol – Cápsula 150 mg R$ 0,165 R$ 5.478,00

025 1.000 UND Haloperidol – Solução Oral 2 mg/ml – 
Frasco com 20 ml R$ 1,90 R$ 1.900,00

028 26.800 UND Itraconazol – capsula 100 mg R$ 0,34 R$ 9.112,00

Total Geral R$ 64.208,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura 
– Controlador Interno de Governo e Sandra Diene Pimenta – 
Procuradora do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-8.805/2013.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 053/2013.
BENEFICIÁRIO: COMUNIDADE ECLESIAL DE BASE 
NOSSA SENHORA APARECIDA da PARÓQUIA NOSSA 
SENHORA DA PENHA. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SEMDEC.
OBJETO: A implantação de um Telecentro de Informação 
e Negócios na sede da COMUNIDADE ECLESIAL DE 
BASE NOSSA SENHORA APARECIDA, para atendimento à 
comunidade por meio da disponibilização de cursos de qualificação 
profissional em informática, nos termos de projeto apresentado 
ao Conselho de Fiscalização e Acompanhamento dos Recursos 
Oriundos do Fundo para Redução das Desigualdades Regionais, 
aprovado em reunião realizada no dia 11/03/2011, conforme ata e 
projeto que passam a integrar o presente instrumento.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Ricardo Coelho de Lima – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Valdece 
Schuenk – Pároco da Paróquia Nossa Senhora da Penha e 
Guilherme Souza Sturião – Coordenador Pastoral Comunitário da 
Comunidade Eclesial de Base Nossa Senhora Aparecida.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 45.914/2012.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

Notificação

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, 
torna público a lavratura da Notificação  abaixo relacionada em 
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a  
impossibilidade de ciência pessoal.

FA Nº 0113.004.824-8
Reclamado: IZAILTON LOPES DO CARMO ME
CNPJ : 17.314.602/0001-16
Reclamante: MARA LÚCIA  PENA SOARES
Data da Lavratura: 18/09/2013
Atendente: EDILAMAR A DA COSTA MARROQUIO
Descrição: Carta de Investigação Preliminar, a reclamante, acima 
mencionada, requer o cancelamento do contrato e a devolução da 
importância paga, uma vez que o serviço não foi prestado.

O NOTIFICADO terá  10 (dez) dias a partir da publicação para 
manifestação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de Outubro de 2013.

Ricardo da Silva Fonseca
Gerente de Atendimento e Fiscalização

Decreto nº 23.571/2013

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

DEFERIMENTO

O Gerente de Fiscalização de Obras da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, em acolhimento ao parecer da Procuradoria Geral 
do Município, torna público o DEFERIMENTO do protocolo de 
defesa abaixo relacionado. Informamos ainda, que os mesmos 
encontram-se cancelados.

Defesa:2658/2011
Infrator: Maria das Graças da Silva
Autos de infração: 3356/2010, 7583/2010, 7584/2010, 7590/2010, 
7595/2010 e 7600/2010.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de Outubro de 2013.

CIDINEI RODRIGUES NUNES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

PAULO CÉSAR BAPTISTA
Gerente de Fiscalização de Obras



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 24 de outubro de  2013                                             DOM nº 4482 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE À 
CONCLUSÃO DE OBRA

Torna sem efeito a publicação do dia 16 de agosto de 2013, DOM nº 
4433, referente à informação da conclusão da obra de Construção 
do Centro de Referência e Assistência Social (CRAS), Rua 
das Garças, Bairro Fé e Raça, Cachoeiro de Itapemirim – ES, 
conforme Contrato nº 248/2012, executada pela empresa A. L. 
CONSTRUÇÕES LTDA., por motivo de reprogramação junto a 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

retificação do Pregão nº. 069/2013

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-
ES, através da Comissão Municipal de Licitação, torna público 
à retificação do Pregão nº. 069/2013, cujo objeto consiste na 
Aquisição de Veículo (Caminhão), passando abertura para o 
dia 06/11/2013 ás 09:00 horas.O Edital completo e retificação à 
disposição na Sede da Coordenadoria Executiva de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23/10/2013.

Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior
Pregoeiro Oficial 

I PA C I

PORTARIA Nº. 419/2013

Dispõe sobre concessão de licença para 
tratamento de saúde.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.640, de 27.04.2012.

SERVIDOR Cargo Lotação
Licença

Protocolo
Duração Início

ALDO ZEFERINO 
BENTO

Motorista IV 
B 08 F SEMDEF 7 dias 16/10/2013 35344/2013

ANA PAULA LÓIS 
SILVA AMORIM

Agente de 
Serviços 
Públicos 

Municipais 
IV B 08 C

SEMMA 30 dias 17/10/2013 35485/2013

CAMILA 
DARDENGO 
SANDOMINGO DE 
BARROS

Professor 
PEB C V VI 

A 11 C
SEME 3 dias 14/10/2013 35170/2013

CHRISTIANI 
NOGUEIRA DE 
FARIA PEREIRA

Professor 
PEB B V VI 

A 11 F
SEME 2 dias 14/10/2013 35168/2013

CLÁUDIA 
GONÇALVES COSTA

Ajudante 
Geral I A 

01 B
SEME 15 dias 8/10/2013 34520/2013

CLEGE DA ROCHA 
RIBEIRO

Agente de 
Biblioteca 

Escolar IV B 
08 C

SEME 30 dias 8/10/2013 34739/2013

DÉBORA AMARAL 
BATISTA DO 
ESPÍRITO SANTO 
SCHEIDEGGER

Professor 
PEB A IV V 

B 10 G
SEME 3 dias 16/10/2013 35415/2013

ELECI ALVARENGA 
DAMACENO 
LOUZADA

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais II 
A 03 F

SEME 4 dias 16/10/2013 35178/2013

FÁBIO PINTOR 
PEIXOTO

Motorista IV 
B 08 H SEMO 15 dias 16/10/2013 35265/2013

JOSÉ OLIVEIRA DE 
SOUZA

Vigia I B 
02 C SEME 15 dias 18/10/2013 35466/2013

JULIANA DE FARIA

Agente de 
Serviços 
Públicos 

Municipais 
IV B 08 A

SEMFA 10 dias 14/10/2013 35162/2013

MARIA DAS 
GRAÇAS MOTTA 
FRANCISCO

Agente de 
Serviços 
Públicos 

Municipais 
IV B 08 A

SEMDES 30 dias 15/10/2013 35425/2013

MARIA DE FÁTIMA 
GRILLO Telefonista Câmara 

Municipal 3 dias 16/10/2013 35291/2013

MARIANA VIEIRA 
MACHADO PENNA

Professor 
PEB B V VI 

A 11 C
SEME 3 dias 7/10/2013 34245/2013

MARILZA DE JESUS 
ROSA

Auxiliar de 
Enfermagem 

IV B 08 F
SEMUS 6 dias 14/10/2013 35233/2013

MARLENE DOS 
SANTOS

Auditor 
Fiscal 

de Meio 
Ambiente VII 

A 13 B

SEMMA 30 dias 25/9/2013 34215/2013

MAURICÉIA 
ALBUQUERQUE

Professor 
PEB B V VI 

A 11 C
SEME 10 dias 16/10/2013 35261/2013

RENATA ROQUE 
SILVA CARVALHO

Ajudante 
Geral I A 

01 C
SEMDES 1 dia 14/10/2013 35051/2013

RENATA ROQUE 
SILVA CARVALHO

Ajudante 
Geral I A 

01 C
SEMDES 1 dia 15/10/2013 35051/2013

RENATA ROQUE 
SILVA CARVALHO

Ajudante 
Geral I A 

01 C
SEMDES 3 dias 16/10/2013 35451/2013

VALDIR GOMES DA 
SILVA

Cavouqueiro 
III A 05 I SEMO 1 dia 18/10/2013 35524/2013

VALDIRENE DOS 
SANTOS

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais II 
A 03 E

SEME 5 dias 17/10/2013 35424/2013

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 21 de outubro de 2013.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 24 de outubro de  2013                                             DOM nº 4482 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº. 420/2013

Concede Benefício Auxílio-doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.640/2012, à servidora municipal MARLENE DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Meio Ambiente 
VIII A 13 B, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
no período de 7 (sete) dias, a contar de 25 de outubro de 2013, 
conforme avaliação da perícia médica exarada no processo de 
protocolo nº 34.215, de 8/10/2013.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 17 de outubro de 2013, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 31 de outubro de 2013 com retorno ao trabalho no dia 1º 
de novembro de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 21 de outubro de 2013.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 421/2013

Concede Benefício Auxílio-doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.640/2012, ao servidor municipal JOSÉ OLIVEIRA 
DE SOUZA, ocupante do cargo de Vigia I B 02 C, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, no período de 5 (cinco) dias, a 
contar de 2 de novembro de 2013, conforme avaliação da perícia 
médica exarada no processo de protocolo nº 35.466/2013.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 18 de outubro de 2013, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 6 de novembro de 2013 com retorno ao trabalho no dia 7 
de novembro de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 21 de outubro de 2013.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 422/2013

Concede Benefício Auxílio-doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.640/2012, à servidora municipal ANA PAULA 
LÓIS SILVA AMORIM, ocupante do cargo de Agente de Serviços 
Públicos Municipais IV B 08 C, lotada na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, no período de 10 (dez) dias, a contar de 16 de 
novembro de 2013, conforme avaliação da perícia médica exarada 
no processo de protocolo nº 35.485/2013.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 18 de outubro de 2013, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 25 de novembro de 2013 com retorno ao trabalho no dia 
26 de novembro de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 21 de outubro de 2013.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 423/2013

Torna sem efeito parte da Portaria nº 413, de 14 
de outubro de 2013.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito parte da Portaria nº 413, de 14 de 
outubro de 2013, no tocante à servidora pública municipal 
GILCILENE ALVES LOREDO SOUZA, ocupante do cargo de 
Professor PEB A IV V B 10 D, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, a partir de 14 de outubro de 2013, em virtude do 
nascimento da filha da servidora em tela, conforme Certidão de 
Nascimento apresentada neste Instituto e apensada ao processo de 
protocolo nº 34.407, de 10/10/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 21 de outubro de 2013.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 24 de outubro de  2013                                             DOM nº 4482 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº. 424/2013

Torna sem efeito parte da Portaria nº 290, de 19 
de julho de 2013.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito parte do artigo 2º da Portaria nº 290, 
de 19 de julho de 2013, no tocante à servidora pública municipal 
MÔNICA NANTES BORGES DE SOUZA, ocupante do cargo 
de Professor PEB D V VI A 11 E, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, a partir de 15 de outubro de 2013, em virtude do 
falecimento da servidora em tela, conforme Certidão de Óbito 
apresentada neste Instituto e apensada ao processo de protocolo nº 
21.628, de 27/6/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 21 de outubro de 2013.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 425/2013

Dispõe sobre concessão de licença para 
tratamento de saúde.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.640, de 27.04.2012.

SERVIDOR Cargo Lotação

Licença

Protocolo

Duração Início

ANA CLÁUDIA 
VIEIRA 
ANDRADE 
MATOS

Auxiliar de 
Enfermagem 
IV B 08 G

SEMUS 2 dias 17/10/2013 35733/2013

CELESTE AIDA 
DE SÁ CAMPOS

Professor PEB 
V VI A 11 H SEME 3 dias 12/10/2013 35635/2013

CLEMILSON DE 
SOUZA Gari I A 01 G SEMSUR 20 dias 17/10/2013 35613/2013

DOMINGOS 
SÁVIO 
MARQUES

Vigia I B 02 C SEME 5 dias 15/10/2013 35686/2013

JHONATHAN 
RAPHAEL DE 
MELO LOPES

Servente de 
Limpeza I

Câmara 
Municipal 2 dias 14/10/2013 35184/2013

LAYNIA FERREIRA 
ALEXANDRINO

Auxiliar de 
Serviços de 

Educação IV 
B 08 E

SEME 7 dias 15/10/2013 35616/2013

LUZIA 
FERNANDES 
TOSTA SILVA

Professor PEB 
B V VI A 11 F SEME 10 dias 22/10/2013 35815/2013

MAURA 
DINORAH 
MARQUES 
CARVALHO

Professor PEB 
B IV V B 10 D SEME 15 dias 15/10/2013 35361/2013

SANDRA MARIA 
ALMEIDA 
SEDANO

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais II 
A 03 F

SEME 1 dia 22/10/2013 35836/2013

VALDENIR 
GARCIA 
MORAES

Gari I A 01 J SEMSUR 30 dias 8/10/2013 34510/2013

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 23 de outubro de 2013.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 426/2013

Prorroga Benefício Auxílio-doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.640/2012, à servidora municipal MARIA 
DA GLÓRIA COSTA RIZZO, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Enfermagem IV B 08 H, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
no período de 7 (sete) dias, a contar de 25 de outubro de 2013, 
conforme avaliação da perícia médica exarada no processo de 
protocolo nº 35.783, de 22/10/2013.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 22 de outubro de 2013, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 31 de outubro de 2013 e encaminhamento à junta médica 
para avaliação do estado de saúde da servidora.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 23 de outubro de 2013.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 24 de outubro de  2013                                             DOM nº 4482 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº. 427/2013

Concede Benefício Auxílio-doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.640/2012, ao servidor municipal VALDENIR 
GARCIA MORAES, ocupante do cargo de Gari I A 01 J, lotado 
na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, no período de 14 
(catorze) dias, a contar de 7 de novembro de 2013, conforme 
avaliação da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 
34.510, de 10/10/2013.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 21 de outubro de 2013, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 20 de novembro de 2013 com retorno ao trabalho no dia 
21 de novembro de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 23 de outubro de 2013.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

Licença de Operação

S. VIEIRA - ME, CNPJ: N°05.385.702/0001-54  torna público 
que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 
SEMMA a Licença de Operação – LO, por meio do protocolo 
N°11248/2013 para a atividade N°24.03 – Lavagem de veículos 
com ou sem rampa ou fosso. Localizada na Avenida Mauro 
Miranda Madureira, S/N° - Coramara – Cachoeiro de Itapemirim-
ES. 
NF: 0406

Licença de Operação

S. VIEIRA - ME, CNPJ: N°05.385.702/0001-54, torna público 
que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 
SEMMA a Licença de Operação – LO Nº089/2013 válida até 14 
de outubro de 2017, para as atividades 24.03- lavagem de veículos 
com ou sem rampa ou fosso. Localizada Avenida Mauro Miranda 
Madureira – N° 591 – Coramara – Cachoeiro de Itapemirim-ES..
NF: 0407

Licença Prévia 

P. S. CARNEIRO FLORINDO - ME, CNPJ: N°01.242.848/0001-
90, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, por meio do protocolo 
N° 16952/2013 para as atividades 03.03 – Corte e acabamento, 
aparelhamento de rochas ornamentais e/ou polimento manual ou 
semi automático quando exclusivo. Localizada Rodovia Ricardo 
Barbieri, N° 134 – Aeroporto – Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 0408

Licença Prévia 

MINAS E COCA LTDA - ME, CNPJ: Nº 12.678.903/0001-05, 
torna público que REQUEREU a secretaria municipal de meio 
ambiente – SEMMA, a Licença Prévia - LP, por meio do protocolo 
Nº37991/2012, para a regularização das atividades enquadrada nos 
itens 03.04 – fabricação de estruturas metálicas, sem tratamento 
químico superficial e/ou pintura por aspersão e 05.05 – montagem, 
reparação ou manutenção de máquinas e equipamentos industriais. 
Localizada na Rua Jácomo Silotte, S/Nº, Distrito de Vargem 
Grande de Sortuno,  Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 0409

Licença Prévia 

P. S. CARNEIRO FLORINDO - ME, CNPJ: N°01.242.848/0001-
90, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, N° 100/2013, com 
validade até 08 de janeiro de 2014, para as atividades 03.03 – 
Corte e acabamento, aparelhamento de rochas ornamentais e/
ou polimento manual ou semi automático quando exclusivo. 
Localizada Rodovia Ricardo Barbieri, N° 134 – Aeroporto – 
Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 0412

Licença de Instalação 

MINAS E COCA LTDA - ME, INSCRITA NO CNPJ 
Nº12.678.903/0001-05, torna público que REQUEREU a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Licença 
de Instalação - LI, por meio do protocolo Nº37989/2012, para 
a atividade 05.05 – montagem, reparação ou manutenção de 
máquinas e equipamentos industriais. Localizada na Rua Jácomo 
Silotte, S/Nº, distrito de Vargem Grande de Sortuno, Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.
NF: 0411

Licença Prévia

P. S. CARNEIRO FLORINDO - ME, CNPJ: N°01.242.848/0001-
90, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, N° 100/2013, com 
validade até 08 de janeiro de 2014, para as atividades 03.03 – 
Corte e acabamento, aparelhamento de rochas ornamentais e/
ou polimento manual ou semi automático quando exclusivo. 
Localizada Rodovia Ricardo Barbieri, N° 134 – Aeroporto – 
Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 0412


